



República de Moçambique
Província de Inhambane
Governo do Distrito de Inhassoro

RELATÓRIO BALANÇO DAS ACTIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO GOVERNO DO DISTRITO DE INHASSORO DURANTE O ANO DE 2017.



Inhassoro, Dezembro de 2017

LISTA DE SIGLAS

AEA – Alfabetização e Ensino de Adultos
EP1 – Ensino Primário do 1º Grau
EPC – Ensino Primário Completo
ESG – Ensino Secundário Geral
ETP – Ensino Técnico Profissional
FDD – Fundo Distrital de Desenvolvimento
HIV/SIDA – Vírus de imunodeficiência Humana/ Síndrome de Imunodeficiência Adquirida
OE – Orçamento do Estado
OI — Orçamento de Investimento
ONG – Organização Não-Governamental
PARP – Plano de Acção Para a Redução da Pobreza
PQG – Programa Quinquenal do Governo
PSAA – Pequeno Sistema de Abastecimento de Água
PAV – Programa Alargado de Vacinação
PEDD – Plano Estratégico Distrital de Desenvolvimento
PEPI – Plano Estratégico da Província de Inhambane
PES – Plano Económico e Social
PTV – Prevenção da Transmissão Vertical
VAS – Vacina Anti – Sarampo
TB – Tuberculose
DCO – Dias de Camas Ocupadas
SMI – Saúde Materna Infantil
TARV – Tratamento Anti Retroviral
INAS – Instituto Nacional de Acção Social
SSB – Subsídio Social Básico
PASP – Programa de Acção Social Produtiva
PSSB – Programa de Subsídio Social Básico
NUIT – Número Único de Identificação Tributária

Sumário Executivo

O presente relatório globaliza as intervenções planificadas pelo Governo do distrito em 5 prioridades e 2 Pilares de suporte que constituem o quadro orientador do processo de Governação em Moçambique no Quinquénio 2015 – 2019, sendo que na prioridade 1, sobre a Consolidação da Unidade Nacional, Paz e Reforço a Soberania foram orientados 4 comícios populares nas Localidades da Sede, Bazaruto, Maimelane e Nhapele, tendo destacado a necessidade da preservação da Paz e Unidade Nacional.

Na prioridade 2 que versa sobre o Desenvolvimento do Capital Humano e Social o aproveitamento pedagógico global foi de 84,7%, o que representa um crescimento em 9,8% quando comparado com o ano 2016.

No concernente a vigilância epidemiológica, nota-se que os casos de malária tende a aumentar, devido a mau uso de redes mosquiteiras e falta do saneamento básico por parte da comunidade e quanto ao programa de ITS/HIV, nota se um índice de cumprimento positivo em todos os indicadores.

Em relação ao abastecimento de água o distrito conta com 210 furos equipados de bombas manuais, dos quais, 185 operacionais e 25 avariadas, 20 Pequenos Sistemas de Abastecimento de Água - PSAA's, destes, 05 estão avariados, 02 são privados com 2.233 ligações.

Na prioridade 3 que versa sobre a Promoção do Emprego, Produtividade e Competividade, foram colhidas 55.394ton dos 23.594ha semeados, o que corresponde a 100% da produção planificada, havendo um crescimento de 19,2%.

Na prioridade 4, sobre o Desenvolvimento de Infra-Estruturas Económicas e Sociais, a Electricidade de Moçambique efectuou 127 novas ligações domiciliárias, subindo para 2.223 contra 1.902 de 2016.

A polícia nesta parcela da província registou 13 casos criminais contra 14 do igual período do ano passado, havendo uma redução de um caso. Registaram-se 08 casos de acidentes de viação contra 08 do igual período do ano passado, notando-se uma igualdade de casos.

No II Pilar: Promoção do Ambiente Macroeconómico Equilibrado e Sustentável, houve uma arrecadação de 27.411,00Mt em IRN dos 35.000,00Mt planificados, correspondentes a 78,6% de realização. Para as Receitas Próprias foram planificados 600.000,00Mt e colectados 392.841,24Mt,

correspondentes a 65,5%. A nível global foi cobrado 4.274.364,30Mt dos 3.546.772,00Mt planificados o correspondente a 120,5% de execução, contra 3.387.645,88Mt do igual período do ano passado.

As despesas de bens e serviços foram executados em 82,1% e o fundo de investimento foi executado em 50,5%. Financiados neste ano 7 projectos no âmbito dos 7 milhões, e reembolsados durante este ano um total de 622.407,66Mt dos 1.000.000,00Mt planificados, o que representa 62,2% execução, contra 468.982,50Mt do igual período do ano passado, havendo um crescimento na ordem de 32,7%.

No geral o desempenho do Governo Distrital durante o ano, mormente ao cumprimento do PESOD é positivo, apesar das dificuldades financeiras que tem afectado o cumprimento de algumas actividades, o mesmo desempenho é traduzido no melhoramento das condições de vida das populações e na aproximação da administração pública ao cidadão no paradigma de bem servir, do servidor público.

I. Introdução

O presente relatório visa avaliar o nível de cumprimento do Plano Económico e Social – PES/2017, que operacionaliza os objectivos consagrados no Plano Estratégico de Desenvolvimento do Distrito (PEDD), Plano Estratégico da Província de Inhambane (PEPI) e Programa Quinquenal do Governo (PQG 2015-2019) em comparação com igual período do ano passado.

Corporizam este relatório, informações que visam alcançar o objectivo centralmente definido com vista a “Melhoria das condições de vida da população do Distrito, aumentando o emprego, a produtividade e a competitividade, criando riqueza e gerando um desenvolvimento equilibrado e inclusivo, num ambiente de paz, segurança, harmonia, solidariedade, justiça e coesão entre os Moçambicanos”; em observação as prioridades e seus pilares de suporte.

Prioridades:

1. Consolidar a Unidade Nacional, a Paz e Reforçar a Soberania;
2. Desenvolver o Capital Humano e Social;
3. Promover o Emprego, a Produtividade e a Competitividade;
4. Desenvolver Infra-estruturas Económicas e Sociais;
5. Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais e do Ambiente.

Pilares de Suporte:

1. Consolidar o Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização;
2. Promover um Ambiente Macroeconómico Equilibrado e Sustentável;

1. CONSOLIDAÇÃO DA UNIDADE NACIONAL, PAZ E REFORÇO A SOBERANIA

Neste âmbito o Exma Senhora Administradora do Distrito orientou as cerimónias dos feriados nacionais e datas comemorativas;

- Orientou 4 comícios nas localidades de Bazaruto, Inhassoro sede, Nhapele e Maimelane;
- Recenseados 570 jovens para o cumprimento do serviço militar obrigatório dos 550 planificados.

1.1. Promoção da Investigação, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico

Foram realizadas várias actividades, das quais se destacam:

- Participação na 9ª fase Provincial de Ciências e HIV/SIDA;
- Acompanhada a realização das olimpíadas de informática envolvendo 24 alunos no Programa de Java na Escola Industrial e Comercial Estrela-do-Mar;
- Participado na amostra provincial de Feira de inovação tecnológica no distrito de Morrumbene;
- Participação na capacitação de aperfeiçoamento de Laboratórios escolares no ensino de Ciências Naturais e segurança;
- Feito o levantamento e cadastramento dos alunos para o programa Criando Cientistas Moçambicanos do amanhã;
- Participação na exposição da Feira dos inovadores fase Provincial;
- Participação na exposição na semana Técnica; e
- Actualizados o material informático nas escolas e serviço Distrital.

1.2. Cultura, Juventude e Desporto

Foram realizadas seguintes actividades:

- Realizado o campeonato Infanto-Juvenil (BEBEC), envolvendo 120 crianças de 6 equipas da localidade sede;
- Feita a abertura da época desportiva escolar, com participação de 1.200 pessoas entre alunos, professores, directores das escolas e Comunidade;
- Realizada a divulgação da homologação das Candidaturas do CDJ, com participação todas as associações Juvenis;

- Monitorada a realização do campeonato distrital de Futebol recreativo com a participação de 8 equipas;
- Acompanhadas e apoiadas 2 crianças aos jogos desportivos escolares (13ª Edição em Gaza);
- Aprovados e enviados a DPJD 8 Projectos para o financiamento pelo fundo de apoio as iniciativas Juvenis (FAIJ);
- Participado o grupo de Xigubo de Mahungane no festival provincial de Xigubo, onde fomos destacados na terceira posição;
- Realizado o torneio de voleibol, onde participaram 180 crianças das escolas Secundarias e Técnica;
- Realizado o torneio de basquetebol com participação de 3 equipas alusivo a semana Nacional de Desporto;
- Realizado o campeonato Distrital de futebol recreativo envolvendo 10 equipas, sendo 7 da localidade sede e 3 da localidade de Maimelane;
- Monitorada a formação de 200 Jovens em várias áreas Profissionais;
- Distribuídas 20 bolas a 10 equipas inscritas para o torneio infanto-Juvenil (BEBEC) sendo duas para cada equipa; e
- Lançado o anúncio para inscrições dos grupos culturais e singulares a participarem do X Festival Nacional de Cultura.

2. DESENVOLVIMENTO DO CAPITAL HUMANO E SOCIAL

2.1. Educação e Desenvolvimento Humano

2.1.1. Rede Escolar

A rede escolar do Distrito é composta por 48 escolas, das quais 8 EP1º G; 37 EP2º G; 2 ESG 1º e 2º Gs e 1 do Ensino Técnico Profissional e vocacional e 2 Centros internato.

Tabela 1: Rede Escolar

Nível	2016	2017	Dif.	Cres.
EP1	8	8	0	--
EPC's	37	37	0	--
ESG1	2	2	0	--
ETP	1	1	0	--
Sub-Total	48	48	0	--

Em comparação com o ano anterior, o número de escolas mantém se. Contudo, houve a introdução de dois novos cursos nomeadamente: Sistemas Eléctricos e Industriais e Técnico de Contas, ambos do nível médio do Ensino Técnico Profissional.

2.1.2. Efectivo Escolar

Segundo dados do levantamento estatístico 3 de Março o sector matriculou um universo de 16.493, contra 16.129 do igual período do ano passado, como mostra o quadro a baixo.

Tabela 2: Efectivo Escolar de 2017

Nível	2016			2017			Diferença			(%) de Crescimento		
	H	M	HM	H	M	HM	H	M	HM	H	M	HM
EP1	5187	5153	10340	5358	5253	10611	171	100	271	3.3	1.9	2.6
EP2	1326	1312	2638	1215	1274	2489	-111	-38	-149	-8.4	-2.9	-5.6
ESG1	936	1001	1937	918	1026	1944	-18	25	7	-1.9	2.5	0.4
ESG2	249	275	524	315	315	630	66	40	106	26.5	14.5	20.2
E.T.P-Basico	382	238	620	356	248	604	-26	10	-16	-6.8	4.2	-2.6
E.T.P-Medio	63	7	70	165	50	215	102	43	145	161.9	614.3	207.1
Total	8143	7986	16129	8327	8166	16.493	184	180	364	2.3	2.3	2.3
AEA	134	745	879	102	816	918	-32	71	39	-23.9	9.5	4.4

Em comparação com o ano 2016, o efectivo escolar de 2017 cresceu na ordem de 2.3 %, com maior destaque para o E.T.P- Médio com 207.1%, devido a introdução de 2 novos cursos.

No subsistema de AEA, o efectivo escolar de 2017 cresceu na ordem de 4,4 %, mercê das campanhas de sensibilizações realizadas no início do ano lectivo.

2.1.3. Aproveitamento Global 2017

No ano de 2017 o Distrito arrancou com um universo de 16.494 alunos, em todos os subsistemas exceptuando AEA. Deste, chegaram ao fim do ano 15.221, e estão em situação positiva 12.886, correspondentes a 84,7%, o que representa um crescimento em 9,8% comparado com o ano 2016, de acordo com a Tabela abaixo.

Tabela 3: Aproveitamento Pedagógico de exames finais 1ª Época/chamada

Classe	Aproveitamento Pedagógico – 2017							%	(%) de Aproveitamento				Comparação de Aprovados						Diferença	
	03-Mar		Des	Fim do ano		Aprovados			Des	Escolar		Pedagogico		Fim do ano 2016			Fim do ano 2017			
	M	HM	HM	M	HM	M	HM	HM		M	HM	M	HM	%	M	HM	%	HM	HM	
EP1	5253	10612	547	5016	10068	4451	8732	5.2	85	82	88.7	86.7	3939	7681	81	4451	8732	87	1051	5.9
EP2	1274	2489	195	1193	2302	1092	2023	7.8	86	81	91.5	87.9	964	1911	79	1092	2023	88	112	9.3
Sub.Tot	6527	13101	742	6209	12370	5543	10755	5.7	85	82	89.3	86.9	4903	9592	80	5543	10755	87	1163	6.6
ESG1	1026	1944	276	870	1644	652	1284	14	64	66	74.9	78.1	644	1302	76	652	1284	78	-18	2
ESG2	315	630	44	204	456	167	344	7	53	55	81.9	75.4	233	416	85	167	344	75	-72	-10
Sub.T.	1341	2574	320	1074	2100	819	1628	12	61	63	76.3	77.5	877	1718	78	819	1628	78	-90	-1
ETP	298	819	68	263	751	174	503	8.3	58	61	66.2	67	120	371	59	174	503	67	132	8.1
Total	8166	16494	1130	7546	15221	6536	12886	6.9	80	78	86.6	84.7	5900	11681	79	6536	12886	85	1205	5.6
AEA	816	918	344	505	569	462	522	38	57	57	91.5	91.7	391	443	71	462	522	92	79	21
Total G.	8982	17412	1474	8051	15790	6998	13408	8.5	78	77	86.9	84.9	6291	12124	75	6998	13408	85	1284	9.8

2.1.5. Melhoria da Qualidade do Ensino

Com vista ao melhoramento da qualidade do ensino, foram realizadas as seguintes actividades:

- Realizada uma capacitação de línguas de sinais e jornadas Pedagógicas envolvendo 25 e 45 participantes respectivamente;
- Realizada uma supervisão escolar, envolvendo 16 técnicos;
- Realizada uma troca de experiencia entre Conselhos de escolas envolvendo 31 participantes;
- Capacitados 22 Alfabetizadores Voluntários em matéria de metodologias de Ensino-Aprendizagem;
- Realizada a monitoria da realização e correcção de APTs no Ensino Primário e Secundário;
- Acompanhada a realização de provas de Olimpíadas de Matemática na 7ª Classe em 15 escolas e enviados a DPEDH;
- Realizada Supervisão do corte avaliativo em 30 Escolas;
- Realizada a capacitação de 40 professores do 1º e 2º Ciclo;
- Realizado um encontro de divulgação do manual de apoio a gestão de escolas do ensino Primário;
- Realizadas as cerimónias de lançamento e comemoração do dia 8 de Setembro, dia Internacional de Alfabetização;

- Realizado um encontro de análise do aproveitamento do II Trimestre 2017;
- Realizada a II ronda de supervisão pedagógica envolvendo 10 técnicos em 20 escolas; e
- Orientadas as sessões de eleição dos representantes dos presidentes dos Conselhos de Escolas ao nível das ZIPs, estando em curso a preparação da conferência Distrital.

2.1.6. Carteiras Escolares

O sector da educação conta com 4.338 carteiras para um total de 16.493 alunos, sendo que 1.020 carteiras são simples que correspondem a 1.382 alunos e 3.318 que beneficiam a 11.892 alunos, estando em falta 1.574 carteiras que poderão beneficiar 3.219 alunos que sentam em bancos/forquilhas.

Tabela 5: Números de Carteiras Existentes

Carteiras Existentes		Número de Alunos Beneficiário	Carteiras em Falta		Número de Alunos Beneficiarios	Total Geral de Alunos
Simple	1.020	1382	Simple	-	-	-
Duplas	3.318	11.892	Duplas	1.574	3.219	-
Total	4.338	13.274	Total	1.574	3.219	16.493

2.2. Saúde

2.2.1. Rede Sanitária

O Distrito conta com 9 (nove) unidades sanitárias em funcionamento, sendo todas Localidades possuem no mínimo uma Unidade Sanitária. Destes, dois (2) Centros de Saúde são do Tipo I (Mangungumete e Sede) e as restantes Sete (7) do Tipo II. De salientar que 4 unidades sanitárias prestam serviços TARV para além das actividades gerais. E o rácio médico /Habitante, é 1 médico esta para 15,990 habitantes e 1 Enfermeiro para 3,366 habitantes.

2.2.2. Situação Epidemiológica

No concernente a vigilância epidemiológica, nota se que os casos de malária tende a aumentar, devido a mau uso de redes mosquiteiras e falta do saneamento básico por parte da comunidade, entretanto, esta se sensibilizar nas palestras nas unidades sanitárias assim como nas comunidades com ajuda dos APES para abandonar a prática do desvio de redes para hortas e fortificar o saneamento do meio.

Tabela 6: Perfil Epidemiológico

Doenças	2016			2017			(%) Evol
	Casos	Óbitos	T.L (%)	Casos	Óbitos	T.L (%)	
Malária	6481	0	0	27094	0	0	318
Diarreias Simples	2418	0	0	2644	0	0	9,3
Disenteria	25	0	0	18	0	0	-28
Mord. Canina	58	0	0	76	0	0	31
Susp.Sarampo	12	0	0	32	0	0	166
Susp.Menengite	0	0	0	0	0	0	0
Susp. PFA	0	0	0	1	0	0	0,0

Fonte: Boletins Epidemiológicos semanais

2.2.3. Despiste de Tuberculose (TB)

De realçar que nos dois períodos em análise não foram alcançadas as metas, visto que houve um bom diagnóstico dos casos e os confirmados já estão em tratamento.

Tabela 7: Despiste de TB

Ano	Pop	Meta	C.Diag	Clini.Diagno	(%) Despiste
2016	62,132	160	203	147	127
2017	63,960	194	248	199	127
(%) Evol		21,25	22	35	

Fonte: Livro de Registo e resumos mensais

2.2.4. Partos Institucionais

Durante o período em análise verifica-se que se atingiu a meta em partos institucionais em 2017. De salientar que nota-se uma evolução satisfatória nos casos de nados vivos com peso <2.500 de -80%,

Tabela 8: Partos Institucionais

Período	No Partos Institucionais			N.Vivos	RN mortos Com		N.Vivos com peso<2,500g
	Meta	Real	I.C		Foco+	Foco-	
2016	1980	2061	104	2061	1	11	70
2017	1620	2209	136,5	2215	0	12	14
(%) Evol		7.1	-	7.4	0	9	-80

Fonte: Resumos Mensais e Sisma

2.2.5. Contactos de Saúde Materna Infantil

O Distrito fez 10.834 contactos de SMI contra 8.807 do mesmo período do ano Transacto que corresponde a uma evolução de 23%.

2.2.6. Dias Camas Ocupadas

Registou-se um total de 4.717 DCOs, contra 4.478 do mesmo período do ano passado, o que corresponde um aumento de 5,2%.

2.2.7. Desnutrição

Ao longo do período em análise, houve um registo de 124 casos de desnutrição, dos quais todos são casos de desnutrição aguda moderada, 0 de desnutrição Aguda Grave em 2017, contra 91 casos de desnutrição aguda moderada e 0 grave em 2016, onde constatou-se aspectos positivos como e o caso de 66 casos curados para o ano em curso e 50 para o ano de 2016.

2.2.8. Programa Alargado de Vacinação

Segundo o quando abaixo, as actividades de imunização mostram que se conseguiu atingir as coberturas acima de 100%, merce das brigadas moveis planificadas e cumpridas com sucesso.

Tabela 9: Programa Alargado de Vacinação

Vacinas	2016			2017		
	G. A	Real	T.cob	G. A	Real	T.cob
BCG	1863	2391	128,3	1923	2333	121,3
VAP1	1818	2376	130,7	1917	2334	121,8
VAP3	1818	2227	122,5	1917	2233	116,5
DPTHIB1	1818	2376	130,7	1917	2334	121,8
DPTHIB3	1818	2227	122,5	1917	2233	116,5
PCV10-1	1818	2376	130,7	1917	2334	121,8
PCV10-3	1818	2227	122,5	1917	2233	116,5
IPV	1818	2082	114,5	1917	2263	118,0
RV1	1818	2376	130,7	1917	2334	121,8
RV2	1818	2305	126,8	1917	2253	117,5
VAS	1818	2293	126,1	1917	2254	117,6
CCV	1818	2293	126,1	1917	2254	117,6
VAS2/RUBEULA	1818	1987	109,3	1917	1977	103,1
VAT Grav	1818	3339	183,7	1917	3154	164,5
VAT 1 classe	2133	3592	168,4	1512	2175	143,8
VAT 2 classe	2424	2638	108,8	1423	1937	136,1

Fonte: Resumos Semanais e Mensais

2.2.10. HIV/SIDA

No programa de ITS/HIV, nota-se um índice de cumprimento positivo em todos os indicadores.

Tabela 10: Prevenção e Combate ao HIV/SIDA

Indicadores	2016			2017		
	Real	Meta	I.C%	Real	Meta	I.C%
Testados	11215	17600	63,7	18168	40,007	45,4
Positivos	637	-	-	1109	-	-
Novos Inscritos	663	1353	49	785	2376	33
Novos inícios	731	473	154,5	727	2024	35,9
Rastreio de TB	731	473	154,5	727	2024	35,9
Rastreio de ITs	729	-	-	667	-	-
Activos em Tarv	908	-	-	1089	-	-

Fonte: Resumos semanais e Mensais

2.3. Género, Criança e Acção Social

2.3.1. Género

No distrito existem mulheres que assumem lugares de destaque a nível social político e económico, sendo: uma Deputada da Assembleia da República e outra na Assembleia Provincial, Directora de SDEJT, Directora de SDAE, uma Juíza, uma Empresária; uma Líder Comunitária e 37 representantes de Conselhos Consultivos.

Existem igualmente, 5 mulheres a exercer a actividade de geração de Rendimentos, na venda e conservação do peixe no mercado central, como forma de aumentar os rendimentos.

2.3.2. Pessoas Portadoras de Deficiência Atendidas

Foram atendidas 28 pessoas portadoras de deficiência, contra 34 do igual período do ano passado.

2.3.3. Programa Acção Social Produtiva (PASP)

Este programa conta com 938 beneficiários, sendo 781 mulheres e 157 homens e faz cobertura de quatro (4) localidades nomeadamente: Sede, Maimelane, Cometela e Nhapele. Para o presente ano, já estão actualizadas as listas dos beneficiários e já estão disponíveis os materiais, aguardando-se da disponibilidade dos fundos para o início das actividades.

2.3.4. Programa Subsídio Social Básico

Foi pago o Subsídio Social Básico (PSSB), a 1673 beneficiários, sendo 501 do sexo masculino e 1172 do sexo feminino. Salientar que o valor mínimo de beneficiário é de 310 e o máximo 610, isto é quando um beneficiário recebe 310, e se for mais de 3 beneficiários recebe 610.

2.3.5. Programa Apoio Social Directo (PASD)

Durante o ano 2017 269 beneficiários receberam a sexta básica, sendo 104 do sexo masculino e 165 do sexo feminino.

2.4. Abastecimento de Água

O Distrito conta com um total de 210 furos equipados de bombas manuais, dos quais, 185 operacionais e 25 avariadas (foram excluídas do cadastro 11 furos assoreados), 20 Pequenos Sistemas de Abastecimento de Água - PSAA's, deste número, 05 estão avariados. Do número total de Pequenos Sistemas 02 são privados com 2.233 ligações.

Tabela 11: Grau de Operacionalidade das Fontes Dispersas

Nr de Pov.	Localidade	Numero de Fontes de Água									
		Furos				Pocos*			PSAA		
		Op	Av	Tot.	Asso	Op	Av	Tot.	Op	Av	Tot.
12	Inhassoro sede	47	2	49	3	0	0	0	4	1	5
22	Maimelane	95	10	105	5	-	-	0	8	4	12
5	Cometela	18	5	23	3	-	-	0	2	-	2
2	Nhapele	15	3	18	0	-	-	-	-	-	0
3	Bazaruto	10	5	15	0	1	1	2	1	0	1
Total		185	25	210	11	1	1	2	15	5	20

No âmbito do PRONASAR, estão em curso os trabalhos de abertura de 10 furos de água nos povoados.

2.4.1. Pequenos Sistemas de Abastecimento de Água dos Privados

Foram efectuadas 45 novas ligação domiciliárias pelos dois operadores privados na área de abastecimento de água à vila de Inhassoro (Empresa King Foi Loy e Aguas de Inhassoro), contra 176 do igual período do ano passado, verificando-se um decréscimo de 131 ligações, totalizando 2.233 ligações em todo o Distrito.

Tabela 12: Evolução de Abastecimento de Água através de redes privadas.

Local	Número de ligações						Evol
	Águas de Inhassoro		King Foi Loy		Total		
	2016	2017	2016	2017	2016	2017	
Fequete	70	07	106	07	176	14	- 131
Petane		07		05		12	
Bairro- sede		07		05		12	
Mucocuene		05		01		06	
Matsutsuque		0		01		01	
Total	70	26	106	19	176	45	

Em termos estatísticos, a taxa de cobertura de água no Distrito situa-se na ordem de 100%, entretanto devido a dispersão da população ainda existem algumas comunidades com necessidades de fontes de abastecimento deste precioso líquido.

3. PROMOÇÃO DO EMPREGO, PRODUTIVIDADE E COMPETIVIDADE

3.1. AGRICULTURA E SEGURANÇA ALIMENTAR

3.1.1. Produção Agrícola

Na campanha Agrícola em balanço realizamos uma área de 23.594 hectares nas duas épocas tendo - se obtido uma produção de 55.394 toneladas de produtos diversos, com destaque para cereais, hortícolas, raízes e tubérculos, contra 46.453,6 toneladas da campanha anterior o que corresponde a 100% da produção planificada

Tabela 13: Plano de produção para campanha agrícola 2016/2017

Nº	Culturas	Área (ha)			Produção (Ton)			(% Exec.	(% Cres
		Real	Plano	Real	Real	Real	Prevista		
		2015/16	2016/17	2016/17	2015/16	2016/17	2016/17		
1	Milho	9,884	10,493.30	10,495	6,249.40	9,451	9,444	100.1	51.2
2	Mapira	1,050	1,224.20	1,224.20	525	858	856.9	100.1	63.4
3	Mexoeira	950	1,207.80	1,207.80	480	727	724.7	100.3	51.5
4	F. Nhemba	1,134	1,261.70	1,261.70	337	788	757	104.1	133.8
5	F. Jugo	200	222.6	222.6	45	137	134	102.2	204.4
6	Amendoim	5,072.10	5,376.40	5,376.40	3043.3	3788	3763	100.7	24.5
7	Mandioca	3,345.70	3,629.20	3,629.20	35023.9	38092	38106.9	100	8.8
8	Batata-doce	12.9	16.9	16.9	5.4	121	136.5	88.6	2140.7
9	Batata Reno	2.5	2.6	0.5	17.6	4	20.8	19.2	-77.3
11	Hortícolas	72	77.2	77.7	611	656	656.2	100	7.4
12	Ananás	5	2.8	2.8	50	35	33.6	104.2	-30.0
13	Outras Culturas	78	79.3	79.3	66	737	729.6	101	1016.7
Total		21,806	23,594.00	23,594	46,453.60	55,394	55,363.20	100.1	19.2

3.1.2. Precipitação Registada

Durante o período em análise houve uma queda fluviométrica na ordem dos 907,0 mm contra 431,9 mm do igual período anterior.

3.1.3. Segurança Alimentar e Nutricional

Os níveis de produção alcançados na campanha agrícola 2016/17 foram satisfatórias devido ao empenho dos produtores aliada a queda da precipitação registada, de salientar que o excedente obtido na campanha anterior, garante a segurança alimentar e nutricional.

Para a campanha agrícola 2017/18, a previsão em termos de precipitação será satisfatória, o que pode significar boa produção.

Foram realizadas 15 feiras que contaram com a participação 205 expositores das localidades de Maimelane, Nhapele e Sede, sendo uma no âmbito do lançamento da campanha agrícola 2017/2018 nível distrital.

Foram expostos e vendidos produtos como hortícolas, maçaroca, ananás, banana, mandioca, amendoim, mapira, mexoeira, peixe, batata-doce, carne processada, frangos e ovos.

3.1.4. Extensão Rural

O Sector de Extensão Rural, trabalhou com um total de 07 técnicos afectos nas Localidades Sede, Maimelane, Nhapele e Cometela.

Na componente assistência técnica, foram assistidos 1420 produtores (512 H e 898 M) dos 1620 produtores (567 H e 1042 M) planificados o que corresponde a 87,7% de execução do plano, contra 1320 (486 H e 1636 M), assistidos no igual período anterior.

Assistidas 6 associações de camponeses com 135 membros (28 homens e 107 mulheres) contra 2 com 66 membros, dos quais 16 homens e 50 mulheres, assistidas no igual período anterior.

Assistidos 15 grupos de produtores com 422 membros (136 homens e 286 mulheres) contra 18 com 431 membros, dos quais 133 homens e 298 mulheres, assistidas no igual período anterior.

3.1.5. Programa Integrado de Transferências de Tecnologias Agrárias (PITTA)

3.1.5.1. Componente Agricultura

Na componente PITTA estão envolvidos 03 técnicos, onde foram monitorados a preparação de terra numa área de 0,56ha e plantados rama de batata-doce e hortícolas, nas zonas de Chitsotso, Chicambe 2 e Matsutsuque, onde foram disseminadas as técnicas de produção como uso de densidade da sementeira, plantio em linhas, plantio em sulcos, adubação do fundo com NPK, uso de composto orgânico, onde participaram 29 produtores dos quais 6 homens e 23 mulheres.

3.1.7. Cajú

3.1.7.1. Podas e Limpezas

No sector de caju, foram planificadas 2.000 podas e 3.000 limpezas, durante o período em análise foram monitorados 8.767 podas e limpezas de 6.326 cajueiros, com o objectivo de reduzir os focos de pragas e doenças, de modo a facilitar o tratamento químico, beneficiando a 168 famílias dos quais 121 homens e 47 mulheres, contra 5.964 podas e 4.319 limpezas do igual período anterior.

3.1.7.2. Tratamento Químico

No âmbito de tratamento químico foram planificados em tratar 3.000 cajueiros, durante o período em análise foram tratados 2.980 cajueiros contra a doença de oídio e Antracnose, beneficiando a 41 famílias das Localidade de Maimelane, Nhapele, Cometela e Sede, contra 1.313 tratados no igual período anterior.

No mesmo período foi realizado um inquérito pela INCAJU Delegação Provincial de Inhambane, que tenha como objectivo avaliar a produção de cajueiros no povoado de Vulcanjane, onde foram inqueridos 09 famílias camponesas.

Importa referir que a meta de tratamento químico não foi atingida porque o distrito se depara com uma avaria dos atomizadores devido o estado obsoleto em que se encontram.

3.2. Pecuária

De acordo com o arrolamento feito o sector da pecuária conta com um total de 324 criadores e um efectivo de 121.571 animais discriminados na tabela abaixo.

Tabela 14: Efectivos Pecuários

Espécies	Bovinos	Caprinos	Galináceos	Ovinos	Suínos	Caninos	Perus	Patos	Galinha do mato	coelho	Pombos	gansos	Gatos	Total
2016	4984	50173	36421	4511	4286	1008	115	3253	6230	156	450	48	297	111932
2017	5561	53685	38970	4910	4895	1210	350	3700	6800	420	630	70	370	121571
(%) Cres	11.6	7.0	7.0	8.8	14.2	20.0	204.3	13.7	9.1	169.2	40.0	45.8	24.6	8.6

3.2.1. Banhos Carracididas

Foram banhados 167024 animais de diferentes espécies, contra 99211 animais, do igual período anterior, que corresponde a um decréscimo na ordem 68.4 % de evolução.

Tabela 15: Banhos Carracididas Realizados Via Dorsal e Via Pulverização

Sector	Via dorsal				Via pulverização				Total		(%) Evol
	Bovina		P.ruminantes		Bovina		P.ruminantes		2016	2017	
	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017			
Fam.	4679	10942	6489	15761	19762	28064	39555	59139	70485	113906	61.6
Priv.	10323	17079	6580	12293	7823	15548	4000	8198	28726	53118	85
Total	15002	28021	13069	28054	27585	43612	43555	67337	99211	167024	68.4

3.2.2. Vacinação

Consoante os programas de prevenção de doenças foram vacinados diferentes espécies animais, contra as doenças de Raiva, Newcastle, Carbúnculos Hemático e Sintomático conforme ilustra a tabela a baixo.

Tabela 16: Vacinação de Animais

Tipo de vacina	Espécies	N° de animas vacinados			(%) Exec	(%) Evol
		Real 2016	Plan 2017	Real 2017		
Raiva	Caninos	458	1815	403	22.2	-12
New Castle	Galináceos	30,362	98337	27906	28.4	-8.1
Carbúnculo Hermético	Bovinos	4,984	5512	5561	101	12
Carbúnculo Sintomático	Bovinos	1,923	1819	2262	124.4	18

3.2.3. Trânsito de animais.

Foram emitidas 1416 guias de trânsito de diferentes espécies contra 1175 do igual período anterior, como ilustra a tabela abaixo:

Tabela 17: Trânsito de Diferentes Espécies de Animais

Espécies	Animais Transitados		(%) Evol
	2016	2017	
Bovinos	32	733	2191
Caprinos	1036	624	-40
Galinhas	106	57	-46.2
Ovinos	1	2	100
Sub Total	1175	1416	21
Carne Bovina	748kg	210kg	-72
Carne Caprina	1107kg	175kg	-84.2
Carne ovina	-	10kg	-

3.2.4. Produção Animal

Foram abatidos durante o período em análise diversos espécies de animais que produziram 13037 kg de carne bovina, 81 kg de carne suína, 13 kg de carne caprina, 40775 kg de carne de frango e 35879 dúzias de ovos produzidos

3.3. Pesca

O Distrito conta com um total de 2.760 pescadores, 17 centros de pesca, 330 embarcações e 371 artes de pesca. As técnicas usadas na pesca são: Arrasto manual, pesca de mergulho e pesca a linha.

3.3.1. Licenciamento da Pesca

Foram emitidas 390 licenças dos 294 planificados, o que corresponde a 132,7% de execução, contra 200 do igual período anterior, que representa um crescimento na ordem de 95%.

3.3.2. Produção Pesqueira

Controlada a produção pesqueira de **565,4** toneladas contra **435,3** do igual período anterior, o que corresponde a um crescimento na ordem de 30%.

3.3.3. Aquacultura

O distrito conta com 33 tanques piscícolas, dos quais 30 povoados com 211.750 alvinos, 05 não povoados. Neste período foram pescados 1.750kg de peixe tilápia e vendidos no mercado local.

3.3.4. Fiscalização

Foram realizadas 22 fiscalizações nos povoados de Vuca Litoral, Mucocuene, Petane, Fequete, Tsondzo, Nhamabue, Gatasala, Mangarelane e Nhagonzo com o objectivo de monitorar a pesca e sensibilizar os pescadores para aderir ao processo de licenciamento.

3.4. Produção Industrial

3.4.1. Indústria

O Distrito conta com 59 unidades industriais, contra 54 do igual período anterior, o que corresponde um crescimento na ordem de 11,3%.

Neste período foi licenciado uma Indústria de fabrico de blocos no povoado de Vulcanjane na Localidade de Maimelane, contra uma do igual período ano passado.

Foram realizadas 2 duas visitas de trabalho a indústrias moageiras com objectivo de sensibilizar os proprietários para licenciar as suas actividades. Também visitada a indústria panificadora com objectivo de avaliar o peso do pão fabricado e verificar o nível de higiene na respectiva padaria (Flor), tendo encontrado tudo dentro dos padrões recomendados.

3.5.1. Comércio

O Distrito conta com 551 estabelecimentos comerciais, constituídos por 5 armazéns, 4 lojas e 542 bancas, contra 534 do igual período anterior, que representa uma evolução 3,2%.

Durante o período em análise foram tramitados 35 processos contra 31 do igual período anterior, divididos da seguinte maneira: 26 de comércio a retalho, 7 de prestação de serviço 1 de criação de poedeiras e 1 de criação de animais.

3.6.1. Comercialização de Produtos Agrícolas

Foram comercializados durante o III Trimestre 27 ton de diversos produtos contra 23.6 ton comercializados no igual período anterior, o que representa uma evolução de 14.4%.

Tabela 18: Comercialização agrícola

Produto	Quantidades (Ton)		(%) Cres
	2016	2017	
Milho	10,75	16.5	53.5
Feijão Manteiga	14	14.75	5.4
Feijão Nhemba	1,35	1.85	37
Amendoim limpo	20,25	16.75	-17.3
Amendoim com casca	4,65	14.25	206.5
Farinha de tapioca	6,5	7	7.7
Mandioca	0	2.5	-
Coco	16,1	32	98.8
Total	73,6	105.6	43.5

3.6.2. Comércio Geral

Foram comercializados durante o período em análise 20,077 tons de diversos produtos contra 2,457.7 tons do igual período anterior, o que corresponde a um crescimento de 717 %, e 24.102 litros de óleo alimentar contra 11.409 litros de igual período correspondendo a um decréscimo de 111.3 %.

Tabela 19: Comercialização ao nível dos armazenistas

Produtos	2016	2017	(%) Cres
Farinha de milho normal	512.3	1459	185
Farinha de milho especial	161	4400	2633
Farinha de trigo normal	512	701	35
Farinha de trigo especial	204.5	352	72.1
Arroz corrente	437	265	-39.4
Arroz extra	126	3512	2687.3
Açúcar castanho	317.4	9205	2800.1
Açúcar branco	85	61.7	-27.4
Sabão	102.5	121.5	19
Sub Total	2,457.70	20,077	717
Óleo alimentar	11,409	24,102	111.3

3.7. Turismo

O Distrito conta com 80 estâncias turísticas, 966 quartos, 1866 camas e 558 trabalhadores, contra 79 do igual período anterior, o que representa uma evolução na ordem de 1,3%.

Tabela 20: Estâncias turísticas

Anos	Estâncias turísticas	Nº de quartos	Nº de camas	Nº de Trabalhadores
2016	79	957	1857	553
2017	80	966	1866	558
(%) Cres	1.3	0.9	0.5	0.9

Durante o período houve entrada de 2284 hóspedes contra 1115 hóspedes do igual período anterior o que corresponde a 51,2 % de crescimento.

4. DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS

4.1. Rede Eléctrica (EDM)

A Electricidade de Moçambique registou 127 novas ligação domiciliárias de energia, contra 80 do igual período, o que representa um crescimento em 58,7 comparado com igual período, entretanto o número de ligações no Distrito subiu para 2.223.

4.2. Estradas e Pontes

O Distrito é atravessado pela EN1 com 59 km de extensão. A EN241 que liga a Vila Sede com a EN1. Existem duas pontes sobre o Rio Govuro, no troço Vila/Cruzamento de Vulcanjane e Maimelane/Mabime. No geral a situação de estradas é descrita segundo a tabela abaixo:

Tabela 21: Principais Vias de Acesso no Distrito

Estrada	Extensão (Km)	Forma	Estado actual		
			Bom	Razoável	Mau
EN1 – Chimadjane/Macovane	59	Asfaltada		X	
EN241 – Vila/CZ-Vulanjane	17	Asfaltada	X		
Troço CZ-Macovane/Macovane	2	Asfaltada		X	
Troço de Vila/Nhamabué	32	Picada		X	
Troço Mangungumete/Cometela	79	Picada			X
Troço Vuca Interior/Nhapele	20	Picada		X	
Troço Maimelane/Chitsecane	30	Picada			X
Troço Maimelane/Mabime	12	Picada		X	

4.2.1. Obras do PES/2017

No que refere ao presente exercício económico, está em curso a fase de pedido para o lançamento do concurso as obras de conclusão do Melhoramentos Localizados na Estrada N/C Vuca Interior-Nhapele. De salientar que os trabalhos nesta via iniciaram no passado exercício económico, onde se interviu em 12km dum total de 20km da via.

4.3. Construções de Edifícios Públicos

4.3.1 Obras Transitadas (PES/2016)

Quanto ao Projecto de Promoção da Pesca Artesanal (ProPESCA), encontram-se paralisadas, esperando o pagamento do adiantamento, as obras de Construção do Mercado de Peixe de Inhassoro, estas estão a cargo da empresa Formac. No geral, esta obra encontram-se a cerca de 85.8% de execução física.

4.3.2 Obras (PES/2017)

4.3.2.1. Fundo de Investimento

Quanto ao Fundo de Desenvolvimento Comunitário de Maimelane (2,75%) da Localidade de Maimelane foram adjudicadas as empreitadas de obras públicas para:

- Construção de 07 furos de água, na Localidade de Maimelane (Nhacolo, Macovane, Mudumane, Chimadjane, Chitsotso, Vulcanjane, Mangungumete, Vuca Interior, Chipongo e Mapandzene); e
- Construção de 02 Alpendres na Localidade de Maimelane (Vulanjane e Chimadjane).

No âmbito do ProDEL esta em curso a obra de construção e requalificação do Mercado Central de Inhassoro a 35% de execução.

Estão na fase de mobilização do material as obras de Construção do Edifício para o Serviço Distrital de Saúde, Mulher e Acção Social e reabilitação da Casa de Hospedes.

5. ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE

5.1. Florestas e Fauna Bravia

5.1.1. Fiscalização Florestal e da Fauna Bravia

Durante o período em análise foram fiscalizadas 658 viaturas transportando diferentes espécies e produtos florestais, ao longo da N1 e no posto de fiscalização de Mangungumete, contra 186 viaturas do igual período anterior.

Realizada 01 fiscalização em brigada móvel na localidade de Nhapele que resultou com apreensão dos seguintes materiais: 29 pilões, 01 motoserra, 02 serrotes, 01 tapete, 03 galões, 01 alicate e aplicação de multa no valor de 150.000,00mt.

Durante o processo de fiscalização e controlo de escoamento de produtos florestais foram apreendidos 57 sacos de carvão vegetal no posto de fiscalização de mangungumete em que um transportador não possuía guia de trânsito, tendo culminado na aplicação de multa no valor de 20,000.00mt.

Tabela 22: Trânsito de diferentes espécies e produtos florestais

Espécies	Quantidades (m ³)	
	2016	2017
Umbila	82.265,845	2.725,185
Chanfuta	4.257,144	2.430,015
Messassa	108,574	109,792
Sandalo	-	637,546
Jambire	1.365,243	51,049
Chacate Preto	145,659	2.886,941
Panga-Panga	304,888	22.603,468
Mondzo	22.084,16	1.545,569
Chanate Preto	-	41,45
Eucalipto	5,6	-
Pinho	-	-
Total	90.655,769	32.989,565
OUTROS PRODUTOS FLORESTAIS ESCOADOS		
Carvão Vegetal	3142 Sacos	-
Caniço	1450 Molhos	-
Capim	8315 Molhos	-
Lenha	235 St	-

5.1.2. Reflorestamento

Foram alocados ao povoado de Matsutsuque 340 dos quais 312 mudas de chanfuta e 28 de leucaena e lançadas no campo definitivo.

5.1.5. Sector de Geografia e Cadastro

Foram realizadas 136 palestras de divulgação da lei de terras onde participaram 849 pessoas (455 homens e 394 mulheres) contra 125 palestras com a participação de 357 participantes (144 homens e 213 mulheres) no igual período anterior.

Tabela 23: Trabalho do Campo

Actividades	2016		2017	
	Nº	Área (ha)	Nº	Área (ha)
Reconhecimentos	15	187,082	33	112.235,432
Consultas Comunitárias	26	1,512.11	29	113.779,2
Demarcação SPGC	7	1,023,953	11	26,55
Fiscalização	4997	0	0	-
Vistoria	9	0	6	184,78
Delimitação da Comunidade	-	0	1	-
Delimitação de concessão florestal pertencente a Guilhermina Sique em Chihamele e Rumbatsatsa	1	22,000	-	-
Total	5875	1,234,547		437,344,632

Tabela 24: Palestras de Divulgação da Lei de Terras e do seu regulamento

Nº	Nº de Palestras	Nº Participantes		336	No Âmbito
		Mulheres	201		
1	10	Homens	135		Durante a Consulta Comunitária

III. CONSOLIDAÇÃO DO ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO

6. Governação Aberta

No âmbito da Governação aberta, o Exma Senhora Administradora do Distrito, acompanhado pelos Membros do Governo realizou as seguintes actividades:

Tabela 25: Visitas Efectuadas

Nº	Actividades	Real 2016	Plano 2017	Real 2017	% Real
1	Visitas de trabalho aos serviços distritais.	6	11	8	72.7
3	Encontros Gerais com funcionários e Agentes do Estado	2	2	2	100.0
2	Visitas aos Postos Administrativos	4	4	4	100.0
3	Visitas às localidades	10	10	9	90.0
4	Reuniões populares	25	30	27	90.0
5	Encontros com líderes comunitários e personalidades influentes	8	5	5	100.0

6.1. Visitas Superiores do Estado Recebidas

- Sua Excelência Dr. Daniel Francisco Chapo, Governador da Província de Inhambane
- Brigada dos Membros da Assembleia Provincial de Inhambane; e
- Exma Senhora Directora Provincial do Mar, Águas Interiores e Pescas de Inhambane.

a) Sessões realizadas

No período em alusão, o Governo Distrital realizou 12 sessões ordinárias e 3 sessões extraordinárias.

Tabela 26: Sessões do Governo

Nº	Actividades	Real 2016	Plano 2017	Real 2017	% Real
1	Sessões Ordinárias	12	12	11	91.7
2	Sessões Extraordinárias	5		3	-
Total		17	12	14	116.7

b) Síntese dos Assuntos debatidos

- Apresentação, apreciação dos relatórios balanços de desempenho do Governo do Distrito
- Apresentação do Relatório Balanço do IV Censo Geral da População e Habitação/2017;
- Ponto de situação das Obras de Construção do Mercado de Peixe e Mercado Central de Inhassoro; e
- Informe sobre o decurso da campanha agricola 2016/2017.

6.2. Funcionamento dos Conselhos Locais

O Distrito funciona com 35 Conselhos Locais, nomeadamente: 1 Conselho Consultivo Distrito; 2 Conselhos Consultivo de Postos Administrativos, 5 Conselhos Consultivos de Localidades e 27 Conselhos Consultivo de Povoações.

Neste período houve uma capacitação da Comissão de infra-estruturas do Conselho Consultivo da Localidade de Maimelane em matéria de Organização e Funcionamento das Comissões de Trabalho e as Áreas de Intervenção da comissão.

a) Sessões realizadas

O CCD realizou a sua I sessão ordinária que teve como principais pontos de agenda os seguintes:

- Apresentação e aprovação da síntese e matriz da II Sessão Ordinária do Conselho Consultivo do Distrito/2016;
- Apresentação e apreciação do relatório balanço do I Semestre/2017;
- Discussão sobre a bandeira do distrito;
- Diversos
 - a) Apresentação da nota nº11/003/SALM/2017 de 17/04/2017 sobre o impacto dos 2.75% das receitas geradas pela extração petrolífera em Maimelane.

6.3. Liderança Comunitária

O Distrito conta com 108 líderes comunitários de I, II e III Escalão, conforme a tabela abaixo:

Tabela 27: Líderes Reconhecidos e não Reconhecidos por Escalão

Posto Administrativo	Localidade	Reconhecidos/ Escalão			Total
		I	II	III	
Inhassoro Sede	Sede	11	8	11	30
	Maimelane	8	18	14	40
	Nhapele	3	1	3	7
	Cometela	5	4	8	17
Bazaruto	Bazaruto	3	3	8	14
Total	5	30	34	44	108

6.4. GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

O Distrito conta com um total de 860 funcionários, destes, 371 são mulheres e 489 homens, contra 822 funcionários em 2016, havendo uma evolução em 28 funcionários.

Tabela 28: Recursos Humanos

Instituição	Total de Funcionários	Nível académico								Sexo	
		Superior		Médio		Básico		Elementar		Fem	Masc
		M	F	M	F	M	F	M	F		
SDI	65	4	1	17	5	4	10	13	11	27	38
SDEJT	555	66	17	215	134	56	56	3	8	215	340
SDSMAS	168	6	2	30	50	18	16	5	41	109	59
SDAE	61	2	2	18	8	5	2	19	5	17	44
SDPI	11	1	0	5	1	0	2	2	0	3	8
Sub. Total		79	22	285	198	83	86	42	65	371	489
Total	860	101		483		169		107		860	

Tabela 29: Nomeações

Instituição	Total de Funcionários	Funcionários com nomeação definitiva		Funcionários com 02 anos de serviço sem nomeação definitiva		Observação
		M	F	M	F	
SDI	62	36	22	0	0	01M e 03F Com nomeação Provisória
SDEJT	549	315	208	0	7	12H e 07 F com nomeação provisória
SDSMAS	163	41	43	0	0	Tem 06 contratados pela pro-saúde, 05 CCS e 18H e 50F com nomeação provisória
SDAE	64	42	18	0	0	Tem 02M com nomeação provisória e 02 Contratados
SDPI	12	8	3	0	0	Tem 01M com nomeação provisória
Total	850	736		7		107

6.4.1. Actos Administrativos

Foram planificados 329 actos administrativos nos serviços de Educação e Saúde conforme se pode ver no quadro abaixo. De referir que até o presente momento a prioridade ainda continuam para os dois serviços.

Tabela 30: Actos Administrativos Realizados

Serviços	Promoções		%	Progressões		%	Mudança de Carreira		%
	Plan	Real		Plan	Real		Plano	Real	
Secretaria Distrital	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SDEJT	132	0	0	30	0	0	113	0	0
SDSMAS	30	0	0	21	0	0	3	0	0
SDAE	0	0	0	0	0	0	0	0	0
SDPI	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total	162	0	0	51	0	0	116	0	0

6.5. ADMINISTRAÇÃO DE JUSTIÇA

No período em balanço a Conservatória realizou um total de 15.971 actos dos 17.630 planificados, sendo 5.823 na área do registo civil e 10.148 na área de notariado.

Tabela 31: Registo Civil

Actos	Planif./2017	Real 2017	(%) Cump.	IP/2016	Cresc
Assentos de nascimento	1452	1148	79.1	1298	-11.6
Assentos de Casamento	12	15	125.0	9	66.7
Assentos de óbitos	84	61	72.6	74	-17.6
Assentos de Transcrição	24	18	75.0	29	-37.9
Assentos perfilhação	12	7	58.3	3	133.3
Processos p/ casamentos	12	14	116.7	10	40.0
Processos J/Administrat.	360	376	104.4	372	1.1
Certidões diversas	4020	3432	85.4	3416	0.5
Cédulas Pessoais	468	535	114.3	425	25.9
Actos não especificados	528	217	41.1	752	-71.1
Total de Actos	6972	5823	83.5	6378	-8.7

Tabela 32: Notariado

Actos	Planif.2017	Real 2017	(%) Cump.	IP/2016	Cres
Reconhecimento de assinaturas	5268	5156	97.9	4112	25.4
Conferência de fotocópias	5112	4819	94.3	4259	13.1
Procuração/substabelecimento	108	121	112.0	103	17.5
Termos de autenticação	156	52	33.3	146	-64.4
Actos não especificados	12	0	0.0	1	-100.0
Total de Actos	10656	10148	95.2	8621	17.7

6.6. SEGURANÇA E TRANQUILIDADE PÚBLICA

6.6.1. Criminalidade em Geral

Durante o ano 2017 foram conhecidos e registados 13 casos criminais contra 14 registados no igual período de 2016, marcando redução de 01 caso, ou seja 7%.

Tabela 33: Crimes de contra pessoa

Tipo de Crimes	Conhecidos		Dife	Esclarecidos		Dife
	2017	2016		2017	2016	
Homicídio Voluntário	0	1	-1	0	1	-1
Violação Sexual	0	1	-1	0	1	-1
Tentativa de Homicídio	0	1	-1	0	1	-1
Ofensas Corporais V. Qualificadas	2	0	2	2	0	2
Acto Sexual com menor	0	2	-2	0	2	-2
Rapto de menor	0	1	-1	0	1	-1
Total	2	6	-4	2	6	-4

Tabela 34: Crimes de contra a Propriedade

Tipo de Crimes	Conhecidos		Dife	Esclarecidos		Dife
	2017	2016		2017	2016	
Roubo com recurso arma de fogo	1	0	1	1	0	1
Exploração ilegal de recursos naturais	0	2	-2	0	2	-2
Roubo	2	2	0	2	2	0
Furto Qualificado	4	3	1	3	2	1
Fogo Posto	1	0	1	1	0	1
Pesca Pribida	2	0	2	2	0	2
Burla	0	1	-1	0	1	-1
Total	10	8	-2	9	7	-2

Em conexão com estes crimes ficaram detidos 22 cidadãos nacionais em flagrante delito dos quais 21 do sexo masculino e 01 do sexo feminino de idades que variam de 18 a 58 anos.

Foram tidos como causas destes crimes os problemas sociais, ambição material e pesca proibida

Tabela 35: Casos registados e seu tratamento

Acções	Actual	Anterior	Diferença
Casos Registados	58	86	-28
Criminais	54	79	25
Cíveis	4	5	-1
Remetidos ao M ^o P ^o	58	84	-26
Submetidos ao aconselhamento	0	2	-2
Palestras nas Comunidades	68	40	28
Participantes	3259	2457	802
Homens	1171	948	223
Mulheres	2063	1479	584
Crianças	25	30	-5

Tabela 36: Tipo de casos

Casos	Actual	Anterior	Diferença
Violência física grave	2	10	-8
Violência física simples	34	41	-7
Violência psicológica	9	7	2
Violação de menor de 12 anos	1	6	-5
Ameaças	1	0	1
Violação	3	12	-9
Separação litigiosa	1	0	1
Falta de assistência alimentar	4	2	2
Actos Sexuais com menores	0	5	-5

Aventam-se como principais causas da Violência Doméstica os problemas sociais (ciúmes) e embriaguez.

Tabela 37: Movimento Processo-crime

Acções	Actual	Anterior	Diferença
Processos registados	231	177	54
Concluídos ao Ministério Público	185	162	23

Tabela 38: Actividades do SIO

Acções	Actual	Anterior	Diferenç
Contacto com Pessoas de Confiança	581	332	249
Pessoas delectivas controladas	261	0	261
Visita aos objectos económicos	425	289	136
Observações visuais	526	295	231
Casas não habitadas controladas	369	228	141
Focos delitivos controlados	404	216	188
Investigações operativas controladas	85	80	5
Informações operativas recolhidas	28	30	-2
Diligências efectuadas	53	40	13
Actividades profiláticas	377	255	122
Exame directo ao local do facto	42	0	42
Entrevista efectuadas com potencial delitivo	145	260	-115
Pedidos de mandatos recebidos	49	50	-1
Pedidos de mandatos trabalhados	9	8	1

Situação de Acidentes de Viação

Durante o ano 2017 foram controlados 08 casos de acidente de viação contra 08 de igual período de 2016 marcando uma igualdade de casos.

Tabela 39: Acidentes/2017

Tipo de acidentes	Actual	Anterior	Diferença
Atropelamento	4	4	=
Despistamento	4	1	3
Choque entre carros	0	2	-2
Choque entre motos	0	1	1
Choque carro animal	0	0	=
Queda de passageiro	0	0	=
Total	8	8	=

Tabela 40: Consequências

Consequências	Actual	Anterior	Diferença
Mortos	2	7	-5
Feridos graves	5	2	3
Feridos ligeiros	6	7	-1
Danos materiais avultados	2	4	-2
Danos materiais ligeiros	0	2	2

Causas dos acidentes em 2017

Foram as principais causas, o excesso de velocidade, cruzamento irregular e má travessia de peões.

Outros Casos

Durante o ano 2017, foram registados 07 casos de Suicídio por enforcamento contra 09 registado no igual período de 2016, havendo uma redução de 02 casos que resultaram em 07 óbitos. Foram como causas os conflitos familiares e ou sociais.

Tabela 41: Acções Operativas Preventivas

Acções	Actual	Anterior	Diferença
Patrulhas realizadas a pé	16.358	9.992	6.366
Patrulhas autos	974	327	647
Giros	48.928	22.69	26.238
Pessoas interpeladas na via Publica	25.617	19.558	6.059
Pessoas controladas em trânsito	157.501	138.378	19.123
Pessoas conduzidas	1.826	1.682	144
Notificações passadas	3.447	3.258	189
Diligências	253	156	97
Viaturas revistadas	39.088	33.14	5.948
Pastas revistadas	77.487	49.875	27.612
Rusgas selectivas	46	39	7

Tabela 42: Destacamento da Policia, Costeira, Lacustre e Fluvial

Acções	Actual	Anterior	Diferença
Fiscalizações	1.642	1.372	270
Giros	4.193	2.001	2.192
Abordagens	2.113	935	1.178
Embarcações controladas	2.187	2.034	153
Membros da Tripulação	2.187	1.938	249
Passageiros transportados	349.527	219.775	129.752
Desembarcados	157.984	70.47	87.514
Embarcados	191.543	149.305	482.238
Passageiros revistados	3.472	1.938	1.534
Pastas revistadas	2.153	1.82	333
Palestras realizadas	202	43	159
Reuniões realizadas	49	38	11

Tabela 43: Florestas, Fauna Bravia e Meio Ambiente

Acções	Actual	Anterior	Diferença
Patrulhas	59	0	72
Rusgas selectivas	6	2	4
Fiscalizações	261	138	60
Viaturas controladas	908	0	144
Carregadas de gado bovino	134	0	134
Carregadas de gado caprino	138	0	138
Carregadas de toros	545	0	545
Carregadas de madeira serrada	91	0	91
Visita aos Estaleiros	12	14	-2
Visita as carpintarias	12	4	8
Encontros c/Estruturas locais	17	0	17
Encontros com Comités de gestão florestal	18	3	15
Caçador furtivo autuado e detido	0	1	-1
Armas apreendidas e recolhidas	18	16	2

Tabela 44: RELAÇÕES POLÍCIA E COMUNIDADE

Acções	Actual	Anterior	Diferença
Reuniões de Ligação P. e Comunidade	53	39	14
Participantes	5.211	3.152	2.059
Mulheres	2.852	1.934	918
Homens	2.359	1.218	1.141
Contacto com Órgãos de Comunicação Social	27	0	27

Tabela 45: Identificação Civil

Acções	Actual	Anterior	Diferença
Pedidos de BI'S preenchidos	3.912	2.291	1.621
De adultos	2.867	1.759	1.108
De menores	1.045	552	493
Receita colectada	567.105,00	338.865,00	228.240,00
BI'S recebidos do SPIC	2.304	1.08	1.224
BI'S levantados	3.869	1.669	2.2
BI'S em caixa	13	338	-325
Brigadas móveis para emissão de BIS	20	6	14
Brigadas móveis para entrega de BIS	33	7	26

O valor da receita colectada foi depositado na conta do SPIC de Inhambane para os devidos efeitos.

Face aos documentos remanescentes há um esforço que é feito para sua entrega, mediante a deslocação das Brigadas aos Bairros ou em cada saída dos Senhores Administradores para visitas de trabalho nas Localidades e integrado na comitiva, um Agente do SDIC que porta BIS para sua entrega.

IV PROMOÇÃO DO AMBIENTE MACROECONÓMICO EQUILIBRADO E SUSTENTÁVEL

7. Finanças Públicas

7.1. Cobrança de Receitas

Colectado 27.411,00Mt de IRN dos 35.000,00Mt planificados, correspondentes a 78,3% de realização. Para a Receita Próprias foram planificados 600.000,00Mt e colectados 392.871,24Mt, correspondentes a 65,5%, totalizando uma arrecadação acumulada de 420.252,24Mt, o que corresponde a uma execução de 66,2%. A nível global foi cobrado 4.274.364,30Mt dos 3.546.772,00Mt planificados o correspondente a 120,5% de execução, contra 3.387.645,88Mt do igual período do ano passado.

Tabela 46: Situação Global do Distrito na Cobrança de Receitas (Mt)

Designação	Real/2016	Plano /2017	Real 2017	(%) Exec	(%) Cres
IRN (Secretaria)	23,812.50	35,000.00	27,411.00	78.3	15.1
Própria (Secretaria)	377,299.00	600,000.00	392,841.24	65.5	4.1
SDSMAS	53,317.50	72,000.00	161,333.00	224.1	202.6
SDAE	428,584.88	0.00	705,772.06	#DIV/0!	64.7
SDEJT	1,350,750.00	1,500,000.00	1,500,000.00	100.0	11.0
ADMAR	509,062.00	542,600.00	793,177.00	146.2	55.8
Registo e Notariado	644,820.00	797,172.00	693,830.00	87.0	7.6
TOTAL	3,387,645.88	3,546,772.00	4,274,364.30	120.5	26.2

7.1.2. Despesas Realizadas (Bens e Serviços)

Dos 13,096,290.00Mt disponibilizados para garantir a execução de despesas ao nível dos sectores, foi executado 12,482,499.90Mt o correspondente a 95,3% conforme a tabela abaixo.

Tabela 47: Despesas de Bens e Serviços

Serviços	2017		(%) Exec.
	Disponível	Gasto	
Secretaria Distrital	3,508,630.00	3,104,870.00	88.5
SDAE	853,150.00	702,629.90	82.4
SDEJT	6,373,720.00	6,373,700.00	100.0
SDSMAS	1,854,490.00	1,812,000.00	97.7
SDPIE	506,300.00	489,300.00	96.6
Total	13,096,290.00	12,482,499.90	95.3

7.1.3. Fundo de Investimento (Obras e 7 Milhões)

Tabela 48: Fundo de Investimento

Fonte	Disponível	Gasto	Exec.	Observação
Infra –Estruturas	6,676,260.00	6,008,630.00	90.0	
7 Milhões	9,181,720.00	0.00	0.0	
2.75%	4,039,080.00	4,039,080.00	100.0	
Sub-total	19,897,060.00	10,047,710.00	50.5	
Investimento Externo				
ProDEL	13,177,429.32	6,791,181.99	51.5	
Total	52,971,549.32	26,886,601.99	50.8	

7.1.5. Sete Milhões

Para o ano de 2017 foi comunicado 9.181.720,00Mt como limite para implementação de projectos de Iniciativa Local através dos 7 Milhões em observância às recomendações centrais, cuja finalidade é *Produção de Comida, Geração de Renda e Emprego*.

Neste contexto, foram aprovados 161 Projectos aguardando a libertação dos fundos para o seu financiamento totalizando 274 projectos não financiados quando somados aos do ano 2016.

Foram financiados com o fundo de reembolso 7 projectos, sendo 02 no valor de 200.000,00Mt para a produção de comida e 1.255.000,00Mt para a geração de renda.

7.1.6. Reembolsos dos 7 Milhões

De 2007 à 2016 foram desembolsados 76.768.980,00Mt e reembolsados durante o ano 622.407,66Mt dos 1.000.000,00Mt planificados, o que representa 62,2% execução, contra 468.982,50Mt do igual período do ano passado, havendo um crescimento na ordem de 32,7%. Com estes reembolsos, totalizam um acumulado de 6.472.864,76Mt de 2007 à Dezembro de 2017, correspondentes a 8,4%.

8. Organizações-Não-Governamentais e Parceiros de Cooperação

Operam no Distrito 14 ONG's nomeadamente (CCS, CEDES, JAM, ACÇÃO AGRÁRIA ALEMÃ, GIZ PRO-EDUCAÇÃO, SIM, ACÇÃO MISSIONÁRIA CRISTÃ, MEGA FAUNA, MOZBIO, ACOORD, FH E AC AGRÁRIOS) que em parceria com o governo do distrito intervêm nas diversas áreas das quais se destacam a agricultura, pecuária, educação, abastecimento de água e saúde.

No âmbito de parceria com o sector de Educação a Associação Marinha Megafauna fez a doação de 21.000,00mt a EP do 1 e 2 Graus de Bazaruto para a construção de um bloco Administrativo de material misto.

Também foi feito o lançamento da pedra de construção de 2 Salas de aulas para a sala anexa do Ensino Secundário do 1 Ciclo no povoado de Zenguelemo, localidade de Bazaruto patrocinadas pela Anantara.

MATRIZ DO PES/2017 - INHASSORO

PRIORIDADE I: Consolidar a Unidade Nacional, Paz e Soberania

Objectivo Estratégico: Defender e consolidar a unidade nacional e a cultura de paz , democracia e estabilidade política, economica, social e cultural

Programa: Consolidar a unidade nacional

Nº de Ordem	Acção	Indicador de Produto	Plano	Real	Análise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
						I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Realizar Palestras sobre a Paz e Unidade Nacional	Palestra Realizadas	40	10	25	x	x	x	x	Todo Distrito	58,767	27,129	31,638	10,000.00			Actividade realizada		SDI
2	Realizar Sesseos do Governo	Sesseos Realizadas	12	12	100	x	x	x	x	Todo Distrito	58,767	27,129	31,638	42,000.00			Actividade realizada		SDI
3	Realizar visitas de Governação Aberta e reconhecimento de Lideres Comunitarios.	Sesseos de Governacao aberta realizadas.	48	12	25	x	x	x	x	Todo Distrito	58,767	27,129	31,638	250,000.00			Actividade realizada		SDI
4	Realizar sesseos dos CCP's, CCL's, CCPA's e CCD.	16 Sesseos de CCL's realizadas.	70	25	36	x		x		Todo Distrito	58,767	27,129	31,638	80,000.00			Actividade realizada		SDI

PRIORIDADE II. Desenvolver o Capital Humano e Social
Objectivos Estratégicos (i): Promover um sistema educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Programa PG5: Acesso à Educação

Sub-Programa 5.2,4 e 5: Ensino Primario

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Plano	Real	Análise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
						I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Contratar novos docentes para todos os subsistemas de ensino	Novos docentes	12	6	50.00	X				Inhassoro-Sede	16	14	11	2,329,671.60	1,812,671.60	77.81	Contratados mais docentes		SDEJT
2	Capacitar docentes no âmbito de planificação e leccionação nas classes iniciais	Capacitações	2	2	100.00	X	X			Inhassoro-Sede	6	32	28	50,000.00	64,000.00	128.00	Capacitados 40 docentes		SDEJT
3	Realizar supervisões escolar e intedrada de todos os subsistemas de ensino	Supervisões	6	6	100.00	X	X	X	X	Todo o distrito	490	250	240	948,000.00	670,000.00	70.68			SDEJT
4	Adquirir Batas de mangas curtas e cumpridas para docentes	Batas	250	200	80.00		X			Todo o distrito	250	150	100	135,000.00	100,000.00	74.07	Adquiridas 200 batas para igual numero de Professoes		SDEJT
5	Matricular novos ingressos do ensino primário, secundário e técnico profissional	Novos ingressos	5.271	4.594	87.16		X		x	Maimelane	5271	2636	2635	12,000.00	9,000.00	75.00	Matriculados 4805 novos ingressos do ensino Primario e Secundario		SDEJT
6	Introduzir o 2º ciclo do ensino Secundario na escola Secundaria 7 de Abril de Maimelane	Escola Secundaria Completa	1	1	100.00	X				Maimelane	90	46	54	60,000.00	60,000.00	100.00	Introduzido o 2º ciclo do ensino Secundario na escola Secundaria 7 de Abril de Maimelane		SDEJT

Subprograma 3.3: Alfabetização de adultos																		
1	Contratar alfabetizadores de adultos	Alfabetizadores contratados	20	20	100	X		X		Todo o distrito	500	6	14	132,970.00	132,970.00	100.00		SDEJT
2	Capacitar Alfabetizadores voluntarios no âmbito de planificação e leccionação de aulas	Alfabetizadores capacitados	1	1	100	X				Inhassoro-Sede	40	15	25	50,000.00	31,000.00	62.00	Capacitados alfabetizadores	SDEJT

Objectivos Estratégicos (iv): Promover a participacao da Juventude nas actividades Socio-Culturais, Desportivas e Economicas como mecanismo para massificar a pratica regular da actividade fisica e desportiva e melhorar a

Programa 13: Juventude

Sub-Programa 13.1: Juventude

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Plano	Real	Analise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec	Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
						I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Realizar o carnaval distrital	Carnaval	1.00		0		X			Inhassoro-Sede	150.00	70.00	80.00	40000.00	0.00	0.00	Actividade nao realizada		SDEJT

Subprograma SPG 13.2: Desportos

1	Realizar o torneio Infanto-Juvenil (BEBEC)	Torneio infanto	1	1	100				X	Localidades de Maimelane e Sede	300	200	100	40,000.00	0.00	0.00			SDEJT
2	Realizar o campeonato distrital de Futebol 11	Campeonatos	1	1	100		X			Localidades de Maimelane e Sede	200	100	100	15,000.00	20,000.00	133.33			SDEJT
3	Realizar o torneio entre instituicoes em futebol	Torneios	1	1	100					Inhassoro Sede	100	80	20	30,000.00	23,000.00	76.67	Realizado o torneio		SDEJT
4	Realizar o campeonato Distrital de jogos Desportivos escolares	Campeonato	2	0	0	X	X			Maimelane, Nhapele e Sede	180	100	80	40,000.00		0.00	Actividade nao realizada		SDEJT

Objetivos Estratégicos (ii): Expandir o acesso e melhorar a qualidade de serviços de saúde, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrição crônica, malária, tuberculose, HIV, doenças não transmissíveis e doenças preveníveis.

Programa 6: Provisão de cuidados de saúde

Sub-Programa 6.1: Saúde Materno-Infantil e Saúde sexual reprodutiva

Nº de Ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Análise de desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Fazer reuniões mensais com comitês comunitários de saúde e de co-gestão.	Número de reuniões	12	3	25					Todas as localidades.	Comunidade			124.000,00					
2	Fazer manutenção de cadeia de frio e apoio técnico	Número de manutenções.	4	1	25					9 U.Sanitárias	Todas as U.S. do Distrito			120000					
3	Intensificar brigadas móveis e dias mensais de saúde.	Número de brigadas móveis	145		0					Em todas as localidades e postos administrativos.	Comunidade			208000,00					
4	Capacitar os líderes comunitários em matéria de promoção e controle de doenças	Número de capacitações realizadas.	2	1	50					Todas as comunidades.	108 Líderes			0					
5	Capacitar pessoal técnico em matéria de PFA sarampo e meningite.	Número de capacitações realizadas.	2	1	50			x		C.S. Mangungumete	47 Técnicos			0					

Sub-Programa : Tuberculose e HIV																		
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta:		Análise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiários			Orçamento		Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado			
1	Ralizar palestras na U.S, Brigas Moveis, Escolas	Nº de Palestras realizadas	12	3	25	X	X	X	X	7 U.S incluindo de Nhapele e Chitsecane	Utentes nas Unidades Sanitarias, comunidade no geral, escolas e Professores no Distrito			26.650,00				Responsável do Serviço TARV e Conselheiros
2	Realizar encontros de Sensibilização aos Funcionários	Nºde Encontros realizados	4	1	4	X	X	X	X	C.S Sede e Magungumete	Funcionários			17.850,00				Responsável do Serviço TARV, Conselheiros e Clínico
3	Realizar apoio técnico a paragem unica PT V e CCR	Nº de apoios realizados	4	1	4	X	X	X	X	C.S Inhassoro e Mangungumete	ESMI			17.850,00				Responsável do Serviço TARV, e Clínico
4	Realizar apoio técnico a paragem unica PT V e CCR	Nº de manutenções	4	1	25	X	X	X	X	C.S Inhassoro e Mangungumete	Técnicos de Saúde			13.350,00				Clínico
5	Realizar apoio técnico ao programa de PNCTL	Nº de apoios realizados	2		0	X	X	X	X	C.S Inhassoro e Mangungumete	Pessoal de PNCTL			13.350,00				Clínico
6	Realizar Formação continua TARVAdulto e TARV Pediátrico	Nº de Brigadas Móveis	4	1	25	X	X	X	X	C.S Sede e Magungumete	Clínicos			13.350,00				Clínico
7	Realizar Formação continua em HIV/TB e TPI	Nºo de Formações realizadas	2		0	X	X	X	X	C.S. Sede e Magungumete	Clínicos			13.350,00				Clínico
8	Realizar Formação a Grupos de apoio adesão na Comunidades	Nº de Formações realizadas	4	1	25	X	X	X	X	C.S. Sede e Magungumete	activistas seleccionados na comunidade			71.250,00				Responsável de Serviço TARV e Conselheiro
9	Realizar reuniões trimestrais com voluntarios de DOT.C.	Numero de voluntarios formados	4	1	25					Povoado de Mangungumete e na Sede	23 voluntarios			240,000.00				
10	Fazer busca concentida de pre-abandonos	Numero de pre abandonos	24	6	25					Todo o distrito	Todos os pre abandonos			32,000.00				
11	Realizar supervisoes trimestrais aos voluntarios de DOT.C.	Numero de supervisoes a realizatr	4	1	25					Todos os povoados com voluntarios	Todos os voluntarios de DOT.C.			204,000.00				
12	Capacitar pessoal tecnico em materia de TB.	Numero de tecnicos capacitados	2		0					Sede e Mangungumete	42 tecnicos de saude			120,000.00				
13	Realizar supervisao de Apoio Tec. As U.S.Perifericas	Nº de U.S Existentes	4	1	25					C.S. Mangungumete, Macovene, Cometela, Bazaruto, Chitsecane e Nhapele	Todas as U.S. Perifericas			174,500.00				
14	Formacao de Líderes Comunitarios e de Igrejas, PMT em materia de TB.	Nr de formacoes realizadas	2	1	50					C.S.Chitsecane,C.S. Nhapele	60 PMT e 40 Líderes			170,800.00				
15	Realizar campanhas de despiste nos locais de grandes aglomerados.	Numero de campanhas realizadas	40	10	25					Locais de grandes aglomerados	Comunidades			50,000.00				

Sub-Programa : Vacinacao

Nº de Orde	Acção	Indicador de produto	Meta:		Analise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiários			Orçamento		(%) Exec	Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Realizar vacinacao em todos os alunos da segunda classe e MIFs	Numero de alunos vacinados	2400	2000	83.33	X	X	X	X	Todas as escolas do distrito	Todos os alunos da segunda classe MIFs.			120,000.00					
2	Realizar inspecoes sanitarias no ambito de saneamento do meio.	Numero de inspecoes realizadas.	47		0					Todo o distrito	Alunos e Professores			50,000.00					

PRIORIDADE III. Promover o Emprego e Melhorar a Produtividade e Competitividade																	
Objectivo estratégico (i): Aumentar a produção e produtividade em todos os sectores com ênfase na agricultura																	
Programa 16: Producao Agricola																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Analise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec	Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Garantir a disponibilidade de insumos agricolas aos produtores , realizar monitoria e avaliacao da campanha agricola 2016/2017	Nº de toneladas de milho	1ton	1	100.00	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	2500	1020	1480	60,000.00	60,000.00	100.00	Concluido		SDAE
		Nº de toneladas de feijao nbemba	200kg	0	0.00	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	200	60	140	30,000.00	0.00	0.00	Actividade ainda nao realizada		SDAE
		Nº de monitoria realizadas	4	4	100.00	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	2500	1020	1480	15,000.00	15,000.00	100.00	Concluido		SDAE
		Nº de kg de sementes de hortícolas	10kg	54.35	543.50	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	200	60	140	35,000.00	35,000.00	100.00	Concluido		SPA
		Nº de rama de bata doce em m3	30m3	0.06	0.20	x		Maimelane e Sede	2500	1020	1480	7,200.00	4,200.00	58.33	Em curso		SDAE
2	Aquisicao de insumos diversos para demonstracoes	Quantidades de insumos adquiridos	70kg	70	100.00	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	9	3	6	45,500.29	45,500.00	100.00	Concluido		SPER
3	Assistir camponeses, Associacoes e Grupos de Produtores em técnicas de produção agrícola e disseminar pacotes tecnológicos modernos	Nº de camponeses assistidos	2250	1328	59.00	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	2500	980	1520	40,000.00	35,000.00	87.50	Em curso		SDAE
		Nº de associacoes assistidos	8	4	50.00	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	350	150	200	35,185.00	32,185.00	91.47	Em curso		SDAE
		Nº de grupos assistidos	30	19	63.00	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	450	150	300	40,000.00	40,000.00	100.00	Em curso		SDAE
		Nº de pacotes tecnológicos disseminados	10	10	100.00	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	200	75	125	30,000.00	28,500.00	95.00	Concluido		SDAE
1	Montar e monitorar campos de PITTA e CDRS	Nº de Campos montados (PITTA)	10	3	30.00	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	2500	1020	1480	26,593.00	20,593.00	77.44	Em curso		SDAE
		Nº de CDRS montados	24	3		x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	129	85	44	25,428.57	60,000.00	235.96			SDAE

Programa PG17: Produção Pecuária																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Metas		Análise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
9	Realizar fiscalizações de artes de pesca, palestras, renovar e emitir novas licenças e massificar a prática de piscicultura	Nº de fiscalizações realizadas	14	14	100.00	x	x	Sede, Maimelane e Bazaruto	834	783	51	12,000.00	10750.00	89.58	Em curso		SDAE
		Nº de licenças emitidas	50	31	62.00	x	x	Sede, Maimelane e Bazaruto	50	47	3	15,629.00	15000.00	95.98	Em curso		SDAE
		Nº de licenças renovadas	300	300	100.00	x	x	Sede, Maimelane e Bazaruto	292	290	2	15,200.00	15000.00	98.68	Em curso		SDAE
		Produção Pecuária	403.2	439	108.88	x	x	Sede, Maimelane e Bazaruto	20.000	8.000	12.000	12,000.00	11470.00	95.58	Em curso		SDAE
		Nº de palestras	24	17	70.83	x	x	Sede, Maimelane e Bazaruto	292	290	2	8,064.86	8,064.86	100.00	Em curso		SDAE
		Nº de tanques montados	4	2	50.00	x	x	Sede	4	3	1	35,000.00	22000.00	62.86	Em curso		SDAE
Programa PG18: Produção Pecuária																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Metas		Análise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Vacinar galinhas, caninos e Bovinos contra as doenças de Newcastle, Raiva, Carbúnculo Hemático, Sintomático e marcação do gado com ferro nacional	Nº de Galinhas Vacinadas	98,337	32,417	33	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	1200	450	750	15,000.00	10000.00	66.67	Em curso		SDAE
		Nº de caninos vacinados	1,815	404	22	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	1200	900	300	10,000.00	8750	87.50	Em curso		SDAE
		Nº de cabeças de gado bovino vacinado contra carbúnculo hemático	5,512	2,900	53	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	391	380	11	15,000.00	15000	100.00	Concluído		SDAE
		Nº de cabeças de gado bovino vacinado contra carbúnculo sintomático	1,819	797	44	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	391	380	11	15,000.00	15000	100.00	Concluído		SDAE
		Nº de cabeças de gado bovino marcados com ferro nacional	5,512	0	0	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	50	45	5	17,000.00	0	0.00	Actividade não realizada		SDAE
2	Produção de blocos minerais	Formar dez criadores	300Kg	0	0	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	10	8	2	28,000.00	0	0.00	Actividade não realizada		SDAE
3	Garantir o fomento de gado caprinos e bovino	Nº de gado caprino fomentado	65	0	0		x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	17	15	2	0.00	0	0.00	Actividade não realizada		SDAE
		Nº de gado bovino fomentado	15	0	0		x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	3	2	1	0.00	0	0.00	Actividade não realizada		SDAE

Objetivo estratégico (ii): Promover a industrialização orientada para a modernização da economia e para o aumento das exportações e (iv) Promover a cadeia de valor dos produtos primários nacionais assegurando a integração do conteúdo local																	
Programa PG22: Agro Indústria e Comercio																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Análise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
11	Realizar Fiscalizações das Agro Indústria	Nº de Agro Indústria Fiscalizados	4	4	100.00	x	x	Todo Distrito	1000	650	350	8,500.00	8,500.00	100.00	Concluído		SDAE
12	Realizar a fiscalização dos estabelecimentos comerciais	Nº de estabelecimentos comerciais fiscalizados	3	3	100.00	x	x	Todo Distrito	200	120	80	10,800.00	10,800.00	100.00	Concluído		SDAE
13	Licenciamento de estabelecimentos comerciais	Nº de estabelecimentos comerciais licenciados	35	26	74.29	x	x	Todo Distrito	35	20	15	10,850.00	7,500.00	69.12	Em curso		SDAE
14	Controlar a comercialização dos produtos	Nº de toneladas de produtos comercializados	2650	2433	91.81	x	x	Todo Distrito	300	135	165	6,500.00	5,646.00	86.86	Em curso		SDAE
Programa PG23: Desenvolvimento do Turismo																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Análise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
15	Realizar fiscalizações das instancias turísticas	Nº de instancias turísticas fiscalizados	4	2	50	x	x	Todo Distrito	80	75	5	7,500.00	7,500.00	100.00	Em curso		SDAE
16	Licenciamento das estancias turísticas	Nº de instancias turísticas licenciadas	4	1	25	x	x	Todo Distrito	4	3	1	10,786.00	4,570.00	42.37	Em curso		SDAE
Programa PG24: Indústria Transformadora																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Análise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
17	Realizar fiscalizações das industrias processadoras	Nº de industriais processadoras Fiscalizadas	2	2	100	x	x	Todo Distrito	15	10	5	5,500.00	5,500.00	100.00	Concluído		SDAE
18	Licenciamento das industriais	Nº de industriais licenciadas	2	1	50	x	x	Todo Distrito	2	1	1	10,700.00	5,350.00	50.00	Em curso		SDAE

PRIORIDADE V: Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais e do Ambiente

Objectivo Estratégico (i): Aprimorar o planeamento e ordenamento territorial e fortalecer a monitoria, fiscalização e responsabilização na elaboração e implementação dos planos.

Programa 38: Planeamento Territorial

Sub-Programa 38.2: Gestao de Terras

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Análise do Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Divulgar a Lei 19/97, de 1 de Outubro - Lei de terras, realizar consultas e demarcações	Nº de palestra divulgada	100	50	50.00	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	1,000	750	250	6,500.00	3,250.00	50.00	Em curso		SDAE
		Nº de consultas realizadas	100	65	65.00	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	1,200	850	350	5,500.00	2,750.00	50.00	Em curso		SDAE
		Nº de demarcações realizadas	40	10	25.00	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	40	25	15	12,500.00	4,375.00	35.00	Em curso		SDAE
	Tramitar os Duats e fiscalizar Duats	Nº de Duat tramitados	60	45	75.00	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	60	40	20	15,000.00	8,220.00	54.80	Em curso		SDAE
		Nº de fiscalizados realizadas	60	25	41.67	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	60	45	15	15,000.00	8,720.00	58.13	Em curso		SDAE

Objectivo Estratégico (ii): Garantir a integração da Economia Verde-Azul a da agenda de crescimento verde nas prioridades nacionais de desenvolvimento, assegurando a conservação de ecossistemas, a biodiversidade e uso sustentável

Programa 39: Sustentabilidade Ambiental

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta:		Análise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
	Divulgar palestras sobre queimadas descontroladas, adquirir monições para mitigar o conflito homem animal e realizar fiscalizações nas zonas de corte dos produtos florestais	Nº de fiscalizações realizadas	16	16	100.00	x	x	Cometela	10	7	3	20,000.00	20,000.00	100.00	Concluído		SDAE
2	Produzir mudas florestais de sombra e fruteiras, monitorar novos plantios de mudas de cajueiros, podas, limpezas, substituição de copa, tratamento químico de cajueiro e controlar a comercialização de castanha de caju	Nº de mudas florestais produzidas	800	1624	203.00	x	x	Sede	50	40	10	12,000.00	12,000.00	100.00	Concluído		SDAE
		Nº de há reflorestados	1,5ha	0,75	0.00	x	x	Sede	6	4	2	7,500.00	3,250.00	43.33	Em curso		SDAE
		Nº de mudas de sombra produzidas	1500	1500	100.00	x	x	Sede	25	15	10	10,800.00	10,800.00	100.00	Concluído		SDAE
		Nº de mudas de fruteiras diversas produzidas	3000	3000	100.00	x	x	Sede	50	35	15	12,800.00	10,800.00	84.38	Em curso		SDAE
		Nº de mudas de cajueiros plantados	2320	1000	43.10	x	x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	26	16	10	10,000.00	10,000.00	100.00	Em curso		SDAE
		Nº de mudas de cajueiros produzidos	3000	2220	74.00	x	x	Sede	45	30	15	13,100.00	7,050.00	53.82	Em curso		SDAE
		Nº de cajueiros podados	2000	9142	457.10	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	200	122	78	8,500.00	8,500.00	100.00	Concluído		SDAE
		Nº de cajueiros limpos	7000	7464	106.63	x		Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	250	163	87	7,500.00	7,500.00	100.00	Concluído		SDAE
		Nº de cajueiros com copa substituída	5	0	0.00	x		Sede	2	2	0	8,700.00	0.00	0.00	Actividade não realizada		SDAE
		Nº de cajueiros tratados	3000	2081	69.37		x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	375	150	225	8,500.00	6500	76.47	Em curso		SDAE
Nº de toneladas de castanha comercializado	3ton	0	0.00		x	Cometela, Maimelane, Nhapele e Sede	500	400	100	7,000.00	0.00	0.00	Actividade não realizada		SDAE		

Objectivo Estrategico (v): Reduzir a vulnerabilidade das comunidades, da Economia e Infra-estruturas aos riscos climaticos e as calamidades naturais antropogenicas.																	
Programa 39: Sustentabilidade Ambiental																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Analise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
23	Formar os Comites de Gestao de Recursos Naturais e monitorar comites de concessoes florestais	Nº de comites de gestao formados	2	2	100.00	x	x	Mbaul e Vulcanjane	12	10	2	10,743.00	8,743.00	81.38	Em curso		SDAE
		Nº de comites monitorados	6	2	33.33	x	x	Cometela, Nhapele Maimelane e Sede	6	4	2	8,000.00	4,000.00	50	Em curso		SDAE
PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO																	
Objectivos Estrategicos (i): Melhorar a prestacao de Servicos Publicos e reforcar a integridade da Administracao Publica																	
Programa 40: Apoio Institucional e Administrativo																	
Sub-Programa 40.1: Construcao e Apetrechamento de Edificios Publicos																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Analise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Construir o SDSMAS	SDSMAS Construido	1	0	0		x	Sede	23715	11154	12561	5,000,000.00	0.00	0	Aguardadno a disponibilizacao dos fundos		SDPI
2	Reabilitar a Casa de Hospedes do Governo	Casa de Hospedes Reabilitada	1	0	0		x	Sede	25	10	15	1,399,160.00	0.00	0	Aguardadno a disponibilizacao dos fundos		SDPI
3	Adquirir Gerador para ROA	Gerador Adquirido	1	0	0		x	Sede	25	10	15	70,000.00	0.00	0	Aguardadno a disponibilizacao dos fundos		SDPI
4	Construir Alpendres de Mercados	Alpendres Construidos	2	0	0		X	Vulanjane e Chimadjane	4065	1745	2320	2,400.00	0.00	0			SDPI
5	Construir Furos de Agua	Furos de Agua Construidos	10	0	0		X	Maimelane	18323	8356	9967	4,500.00	0.00	0			SDPI
Sub-Programa 40.2: Capacitacao Institucional (Equipamento Diverso)																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Analise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	III		HM	H	M	Aprovado	Executado				
2	Adquirir Computadores	5 Computadores Adquiridos	5	0	0		X	Todo Distrito				207,100.00	0.00	0.00			SDPI/SDI
3	Aquirir Fardamento para as Autoridades Comunitarias do I Escalao	Fardamento Adquirido	35		0			Todo Distrito	35	4	31	175,000.00	0.00	0.00			SDI
4	Adquirir 75 Camisetas, 75 Banes e 2 Disticos para as comemoracoes do dia da Funcao Publica	Camisetas Adquiridos	75		0			Todo Distrito	75	21	54	60,000.00	0.00	0.00			SDI
Sub-Programa 40.3: Desenvolvimento de Recursos Humanos																	
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Analise de Desempenho	Periodicidade		Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	III		HM	H	M	Aprovado	Executado				
5	Realizar actos administrativos	Promocoes, Progressoes e Mudancas de Carreiras Realizadas	329	0	0		X	Todo Distrito	329								
6	Custear despesas de funcionarios Bolseiros	Despesas Custeadas			0												
7	Adquirir prendas para premeacao de melhores funcionarios e Camisetas para o dia da Funcao Publica.	Melhores Funcionarios Premiados			0												

Sub-Programa 40.4: Estudos Politicos e Legislacao																			
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Analise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiário			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
8	Participar nos Foruns Provinciais de Gestores de RH	Participacao em Foruns de RH.	12	3	15		X	X		Todo Distrito				36000					SDI
9	Realizar Estudos de Legislacao e SNAE		60	15	75									0					
Sub-Programa 40.5: Manutencao de Infra-Estruturas Publica																			
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Analise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiário			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
10	Realizar a Manutencao de Infra-Estruturas publicas	Manutencao Realizada	13		13		X			Todo Distrito									
11	Manutencao e Reparacao de Equipamentos	Equipamentos reparados																	
Objectivos Estratégicos (iii): Prosseguir a Reforma e Capacitacao dos Orgaos Locais do Estado, Autarquias Locais e Assembleias Provinciais																			
Programa 41: Consolidacao da Administracao Publica																			
Sub-Programa 41.1: Profissionalizacao da Administracao Publica																			
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta:		Analise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiário			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Adquirir material nao Duradouro do Escritorio	Material adquirido																	
Sub-Programa 41.2: Descentralizacao, Reforma e Capacitacao dos OLE																			
Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Analise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiário			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
2	Capacitar os Conselhos Conultivos Locais	CCL's Capacitados	35		0.00		X							100,000.00					SDI
3	Assistir as Localidades e Postos Administrativos	Localidades e Postos Administrativos Assistidos	28	7	25.00	X	X	X	X	Todo Distrito				300,000.00					SDI
4	Monitorar o funcionamento dos CCPs, CCL's, CCPA's e CCD	Monitorado o funcionamento dos CCL's	140	35	25.00	X	X	X	X					30,000.00					SDI
5	Capacitar Lideres Comunitarios, Chefes de Postos, Localidades, Reparticoes e Secretaria em materias de Lideranca e Gestao de Conflitos.	Lideres capacitados	25		0.00		X							15,000.00					SDI

PILAR II: PROMOVER UM AMBIENTE MACRO-ECONÓMICO EQUILIBRADO E SUSTENTÁVEL**Objectivo Estratégico (i): Aumentar a arrecadação das receitas do Estado, assegurar a afectação criteriosa dos recursos, reduzir o défice orçamental e adequar a gestão da previdência social dos funcionários e agentes do****Programa 44: Sistema de Planificacao e Orcamentacao****Sub-Programa:**

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta:		Analise de Desempenho	Periodicidade				Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Garantir a cobrança de IRN	Receita Cobrada	35.00	20.17	57.62	X	X	X	X	Todo Distrito	62132	28845	33287	0.00	0.00	0.00			SDI
2	Garantir a cobrança de Receita Propria	Receita Cobrada	600.00	380.56	63.43					Todo Distrito	62132	28845	33287	0.00	0.00	0.00			SDI
3	Garantir a cobrança de ASE e outros fundos				0					Todo Distrito	62132	28845	33287						SDEJT
4	Colectar receitas proprias	Receita Cobrada			0					Todo Distrito	62132	28845	33287						SDSMAS
5	Colectar receitas proprias	Receita Cobrada			0					Todo Distrito	62132	28845	33287						SDPI

Programa 46: Promocao do Investimento**Sub-Programa:**

Nº de Ordem	Acção	Indicador de produto	Meta:		Meta	Periodicidade				Localização	Beneficiários			Orçamento		(% Exec)	Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Plano	Real		I	II	III	IV		HM	H	M	Aprovado	Executado				
1	Financiar Projectos de Producao de Comida, Geracao de Renda e Criacao de Emprego no ambito do FDD.	Projectos Financiados	150	7.00	4.67	X	X	X	X	Todo Distrito	62132	28845	33287	9,181,720.00	0.00	0.00	Aguardando a Disponibilizacao dos fundos		SDI/SDAE
2	Monitorar os Projectos de Producao de Comida, Geracao de Renda e Criacao de Emprego no ambito do FDD.	Projectos Financiados	800	200	25.00	X	X	X	X	Todo Distrito	62132	28845	33287	150,000.00	0.00	0.00			SDI/SDAE

9. Constrangimentos

- Baixo nível de reembolsos do FDD;
- Insuficiência de verba para a prática de actos administrativos (Promoções, Progressões e Mudanças de Carreiras);
- Conflito de Terras; e
- Insuficiência de insumos agrícolas para responder a demanda do Distrito.

10. Perspectivas

- Aumentar os reembolsos dos 7 Milhões;
- Contratação de mais recursos humanos;
- Adquirir mais meios circulantes para Instituições e Líderes Comunitários;
- Garantir a aquisição de insumos agrícolas;
- Construção do edifício para funcionamento do SDSMAS;
- Reabilitação da Casa de Hóspedes; e
- Garantir a conclusão da montagem da rádio e televisão no distrito.

Inhassoro, Dezembro de 2017

Dulce Eugénio Elson António Canhamba Cuna
/A administradora do Distrito/